OR YG ,: B ibl. Czart., rkps 403 s. 497—502. Na odwrocie adres, ślad pieczęci; adnotacja 
rękę Kuczborskiego: Redditae 14 A prilis Heilspergi, responsam 16.

D R U k,: W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, III s. 51—55.

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
observandissime.

Quia nihil certi hactenus haberemus quam in partem res nostrae 
Ecclesiae inclinaturae essent, non potui de iis rebus celerius quam in ipso 
comitiorum fine Ill-mae ac R-mae D. V-rae scribere. Exitum enim acta 
probare, si quando alias, nunc certe nostro periculo experti sumus. Omni 
nos quidem impetu in hoc incubueramus, ut ne novum aliquod detrimen
tum super alia mala rei ecclesiasticae adiicerentur, immo ut quae su
perioribus comitiis acciderunt et publicis constitutionibus in derogatio
nem iurium et libertatum Ecclesiae ecclesiasticarumque personarum, 
abrogarentur et tollerentur, in quo nec Rev. Dominus Legatus, vir pius et 
doctus, quicquam labori suo pepercit, ut non muneri tantum suo, verum 
omnibus etiam nobis sedulitate sua satisfecerit. Sed tamen in tanta 
sollicitudine nostra et tanta perturbatione Reipublicae adeo nihil profe
cimus, ut si non deteriore, certe nihilo meliore loco res ecclesiasticae 
constituerint. In ordinem enim nostrum, quemadmodum anno superiore, 
contributio ex decimis nequicquam nobis reclamantibus imposita est. 
Quodque gravius est, litteris etiam universalibus expressum, omnium 
ordinum et statuum, etiam nostro assensu et approbatione, quae nulla 
fuit, hanc contributionem laudatam esse. De quo cum expostulassemus 
cum M-te Regia, simile quiddam responso Pilati tulimus. Misera haec 
quidem nostra conditio est, sed et in aliis rebus in dies maior Reipublicae 
perturbatio invalescit, ita ut credam anathema certum aliquod inter nos 
versari. Huc accedunt a hominum ordinis nostri imparia studia. Nonnulli 
enim relictis Ecclesiae necessitatibus discesserunt, alii mutuam consilio
rum communicationem eosque tractatus de ordine nostro subterfugerunt, 
ne dicam clam inverterunt. Petiimus nihilominus ad finem, quando nihil 
correctum iri videbamus per constitutionem conventus publicam (quemad
modum antea Rex Apostolico Nuntio et nobis pollicebatur), a M-te Regia 
declarationis litteras, alias significatorias protestationum nostrarum, 
quarum exempla Ill-mae ac R-mae D. V-rae mitto. Quas quidem ille 
pollicitus est nobis, sed an facturus sit, nescimus. Non enim hic aliud iam 
Nuntius Apostolicus et ego expectamus. Non diffitemur autem nos non
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nudos tantum cum bona voluntate, sed etiam cum facultatibus nostris ad 
auxilium Patriae accedere debere. Sed nos ita omnino pollicemur futurum, 
quod ipsi habita synodo provinciali de decimis nostris per exactores 
nostros proprios de singulis mansis denos vel etiam plures grossos con
ferremus. Quod si qui vero essent, qui proventus nostros integre nobis 
exsolvere recusarent, ut eos capitaneis locorum deferremus. Quae res 
effecisset, ut aeque de Illius M-te, tanquam partes muneris sui non debite 
implente, quaereremur, et omnia per nos concessa integre et bona fide 
maioreque emolumento Reipublicae ad thesaurum Illius M-tis reddita 
fuissent. Compertum enim est anno superiore, quoad exactionis officium 
infensissimi quique Ecclesiae hostes erant deputati, magna iniquitate labo
ratum fuisse: spirituales passim oppressos, saecularibus indultum. In 
multisque locis saecularium talem rationem fuisse habitam, ut ubi quatuor 
essent lanei, ibi quietationem exactor, praesertim haereticus, daret quidem 
in satisfactionem contributionis colonorum de quatuor mansis, sed enim 
similliter dare debuisset quietationem etiam de quatuor mansis decimae, 
ibi ut personam ecclesiasticam oneraret, dedit tanquam de decem mansis 
agri. Ita ne manifeste iniquum videretur, duplices saecularibus quieta- 
tionum litterae dabantur, alterae de quatuor, alterae de decem. Illis ita
que suppressis secundum has spirituales contribuere cogebantur. Multi 
saecularium partem vix dimidiam, quam numerus mansorum postulabat, 
exsolverunt. Ubi autem nec decem quidem grossos attigisset decima, ta
men decem exigebantur. Usque adeo res ecclesiastica gravi erat condi
tione. Hanc ego fraudem non minus Reipublicae damnosam, quam statui 
nostro intolerabilem demonstravi. Conventus praesentis constitutiones, 
litteras universales et litteras recessus aliaque eiusmodi Ill-mae ac R-mae 
D. V-rae mitto, ex quibus omnia in numerato habebit, quae in comitiis 
inter nos acta sunt, non secus quam si ipsis praesens interfuisset. Peto 
maiorem in modum ab Ill-ma ac R-ma D. V-ra, ut postquam ea legerit, 
de suo sensu mihi perscribere velit, quid nobis agendum adhuc censeat, 
ut aliquibus rationibus, si possibile sit, adhuc ecclesiae Dei provideamus. 
Iam nunc didicimus sic euntibus rebus nihil aeque incommodum esse, 
quam decretorum et canonum sacrosancti Concilii Tridentini dilatam pu
blicationem. Quod et Rex libenter arripuit et suae tergiversationi, ne 
quod negabamus faceret, praetexuit. Verum et Rev. Dominus Legatus de 
his se non posse ante cum M-te sua agere, quam de publicatione litteras 
et autentica scripta ex Urbe haberet, aiebat. In dies itaque expectamus 
decreta et canones sessionum omnium simul uno òpere edi, praesertim 
correctoria quam illa Brixiis impressa.

Scribitur hinc ex Urbe pluribus III. cardinalem Moronum ad Sacram 
Caes. M-tem cum dispensatione calicis et uxorum mitti, quae plenius esse 
nota Ill-mae et R-mae D. V-rae arbitror. Non dubium est autem, quin et 
nostri id etiam petant, ubi aliis id provinciis concessum esse animadver
terint. Rogo autem, ut quemadmodum ego ad Ill-mam et R-mam D. 
V -ram  cum fiducia singula perscribo, ita Ill-m a D. V-ra meeum etiam 
illa, quorum usum aliquem in re nostra habere potuerimus, communicet. 
Fertur et inter episcopos in Italia ingentes turbas fuisse exortas. Auditur 
vero et res miserabilis, triginta scilicet episcopos Hispanos, qui ad Ur
bem beneficiorum causa, uti dicitur Tridento diverterant in mari periisse, 
sed an certum sit, nescio. Deus et rumorem et rem ipsam innitere velit. 
Rapere enim ex eo haeretici incipiunt quoddam indicium, quasi propterea 
a Deo essent puniti, quod eam doctrinam, quam illi salutarem iudicant, 
manifeste in Concilio oppugnassent.
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Hoc etiam Ill-mam ac R-mam D. V-ram non ignorare velim haereticos 
errorum suorum et novarum subinde opinionum pertaesos, a Rege petiisse, 
ut patentibus litteris omnes eiusmodi, qui arriansimo, nestorianismo et 
aliis erroribus excitandis religionem perturbantes, ex aliis regnis et 
provinciis exacti, ad nos tanquam latrocinii sui asylum certatim confu
giunt, ditionibus suis arceat et severe recipiendos prohibeat. Et voleba
mus nos quidem praeterea efficere, ut et hi, qui in visceribus Patriae 
nostrae iam radices egerunt, multos suo veneno intoxiearunt, etiam Regno 
pellerentur. Quam quidem in rem etiam Rev. Dominus Legatus animum 
et curam suam intenderat. Sed ea res maiores turbas a Rege et aliis 
saecularibus, immo et a nostris quibusdam datura dicebatur, si omnes ea 
Regis sententia pariter percellerentur. Res hactenus tamen in suspenso 
et deliberatione haeret. Qua in re etiam Ill-ma et R-ma D. V-ra quid 
sentit mihi perscribat, vehementer oro.

Prutenos iis fere gradibus attigit executio quibus Poloniam. Spes in 
moderatione tota est, ut in aliis, sic templis, ptochotrophiis b, fundationi
bus, in quo nemo peius suis rebus consuluit, quam qui litteras non 
exhibuit, licet enim quis vel aequissimas habuerit, tamen ipso facto suo 
toto iure privatur. Nuntii Pomeraniae intentarant criminalem actionem 
pro iniuriis verbalibus et violatione salviconductus quibusdam de prima
riis fere viris ex Prussia, sed propter gravitatem suam et absentiam m ul
torum ex senatu Prutenico discessusque nostrorum senatorum, ea res ad 
proxima Regni comitia prorogata est.

Quid Caesarea M-tas de pacificatione inter Sueciae et Daniae reges 
propter imperii tranquillitatem, cum Serenissimo Rege nostro agat, non 
dubito Ill-mam et R-mam D. V-ram  ex aliis cognovisse. Quo in negotio 
Regia M-tas opera Ill-mae D. V-rae uti volebat, ut Rostochium, quo 
caesaris Maximiliani et aliorum principum nuntii conficiendi eius negotii 
causa convenient, nomine Illius M-tis proficisceretur. Sed ego putabam 
id infra dignitatem Ilł-mae et R-mae D. V-rae, quam Deus pro merito 
virtutum Illius ita evexit, futurum proptereaque institi apud M-tem 
Regiam, ut siquidem illic Caesarea M-tas praesens non esset futura, nec 
quisquam ex maiorum principum numero, aliquem alium in locum Ill-mae 
et R-mae D. V-rae designaret. Quod et Rev. Dominus Legatus probavit. 
Iamque deputati dicuntur dominus Palatinus Mariemburgensis 1 et domi
nus Castelanus Gedanensis2 ad eam profectionem, si Ill-ma et R-ma
D. V-ra eam provinciam detractarit. Ubi a Regia M-te ad hoc requisita 
fuerit, pro sua qua 'est prudentia, quid facto sibi opus sit, constituet.

Quia vero et Ill-ma R-maque D. V -ra a me postulavit et ego me rece
peram Illam certiorem esse redditurum, quo in loco M-tem Regiam 
commode convenire debeat, non ignoret Ill-ma et R-ma D. V -ra Regiam 
M-tem duas hic velle adhuc septimanas immorari, Lomzae duos tantum 
dies, Knyszyni unam septimanam, unde recta se in oppidum Byelsko ad 
comitia Lithuanica pro festo Pentecostes [21 V j conferat. Si eadem illi 
sententia sit, ut Knyszynum Regiae M-ti eat obviam, mihi placet. Sed 
in tantis negotiis, quibus abundat M-tas Regia, commodius mihi videre
tur, ut in oppido Byelsko, priusquam adhuc senatores confluant, M-tem 
Illius adeat. Quod si Ill-ma et R-ma D. V -ra non venerit, ubi possem cum 
Illa congredi, necesse esset me ad Illam ibi, ubi fuerit, proficisci.

Synodus nostra provincialis non poterit celerius quam post comitia

1 Fabian Czcma; (ostatecznie pojechał za niego odwołany z poselstwa wiedeń
skiego Marcin Kromer). 

2 Jan  Kostka.

Nr 127— 128 205

Parczoviensia, hoc est ferias sancti Joannis Baptistae [24 VI], celebrari. 
Caetera familiaris hic noster Georgius Wysoczki Ill-mae et R-mae D. V-rae 
referet, cui ut fidem dicenti adhibere dignetur summopere peto. Quem 
rogo, quamvis nihil facilius esse sciam, quanto citius expediri mandet, 
ut, si fieri posset, priusquam hinc exeam, ad me veniat. Optime et felicis
sime Ill-mam et R-mam D. V-ram valere cupio, cuius me gratiae et 
favori diligentissime commendo. Datum Warssoviae, X  Aprilis 1564. 
c~ Eiusdem V-rae Ill-mae ac R-mae Dominationis servitor obsequen- 
tissimus

Jacobus Archiepiscopus Gnesnensis ~c.
a w rkpsie accedit.
b  W rkpsie protochodochils.

c -c  Własnoręcznie.

128
HOZJUSZ DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

Braniewo, 11 kwietnia 1564

Przeraził się wieścią, że nuncjusz zaraz po zakończeniu sejmu chce powrócić 
do kraju. Nalega, by tego zaniechał, w przeciwnym razie sam Hozjusz wycofa się 
z pracy na rzecz Kościoła w  Polsce, a ograniczy się jedynie do swej diecezji. Chce 
wiedzieć, kiedy kończy się sejm. Przesyła do wglądu Acta cum  Braunsbergensibus. 
W  Gdańsku zarazy nie ma, nuncjusza oczekuje tam kanonik warm iński Zimmermann.

O R YG .: Zbiory abpa Józefa  G aw liny, Rzym . List pisany ręką Kuczborskiego. Na odwrocie 
adres, pieczęć; adnotacja odbiorcy: Cardinale Varmlense, Praunsberg X I  Aprile 1564. Ricevuta  
in Varzovta a ll 17.

Reverendissime Domine mi observandissime. Retulit mihi omnia 
secretarius meus 1 quae in mandatis habebat a R-ma D. V-ra, de quibus 
coram quam per literas agere cum illa malo. Unum autem erat quod 
non mediocriter animum perturbaret meum, quod mihi narravit omnino 
deliberatum habere D. V -ram  R-mam simul ut absoluta comitia fuerint, 
ad suos redire. Num autem et nos recte non possumus illos versiculos 
usurpare: Cur in theatrum Cato severe venisti? an ideo tantum veneras 
ut exires? Revera in comitiis, etsi fuit aliquis, non maximus tamen Nuntii 
Apostolici usus, nunc autem cum absoluta fuerint, aliquem ex illius 
praesentia fructum nos accepturum sperabamus, ille vero fugam interea 
meditatur. Quod si quod meditatur id perfecerit, quid mihi restabit aliud, 
quam ut cum Camerino2 conspirem, et nullam fuisse causam Nuntii 
mittendi vociferer, praecipue cum ille fugerit, simul ut aliquem usum sui 
futurum cognosceret. Spes est autem in Deo, quod non succedet id quod 
cogitat D. V-ra R-ma et manere nobiscum cogetur, quandoquidem adves
perascit. Mihi quidem deliberatum est, si fugerit hinc D. V-ra, ab omni 
cura tuendae religionis prorsus abstinere, in Regno praesertim. In hac 
dioecesi mea pro eo ut potero meum officium praestare tamen conabor. 
Nam si fugiunt Apostolici Nuntii cum ad rem ventum esse vident, cur 
ego quoque non fugiam? Sed coram, si Deus volet, de his pluribus.

Nunc tabellarium hunc meum propterea mittendum isthuc putavi, 
ut de comitiorum exitu certior fierem, simul etiam quae sunt hic acta

1 W alenty Kuczborski.
2 Bernard Bongiovanni, bp Camerino, poprzedni nuncjusz, odwołany z Polski 

jesienią 1563 r. zajechał do Trydentu i tam sugerował, że tymczasem nie należy 
wysyłać nuncjusza do Polski, gdyż tak m iał się wyrazić król Zygm unt August.
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per me R-mae D.. V-rae significarem, quae pluribus verbis conscripta, 
per occasionem, ut illi visum fuerit, legere poterit3. Deo gratias ago, 
cuius hoc singulare beneficium agnosco, quod res exitum habuit opinione 
mea meliorem. De his, quae mecum per literas communicavit, ago gratias, 
quamvis omnia copiosius etiam scripsit R-mus D-nus Arehiepiscopus. 
Caetera in congressum nostrum.